

Protokół nr 09/2020

z posiedzenia

Komisji Promocji Miasta i Relacji Zewnętrznych Rady Miasta Poznania

w dniu 14 września 2020 roku

miejsce posiedzenia: Sala Sesyjna UMP (tryb zdalny)

Porządek posiedzenia:

1. Formy wsparcia dla repatriantów i cudzoziemców w Poznaniu.
2. Sprawy wniesione. Wolne głosy i wnioski.

Z uwagi na tryb zdalny posiedzenia, Przewodniczący Komisji Promocji Miasta i Relacji Zewnętrznych obecność członków komisji stwierdził poprzez potwierdzenie połączenia się w trybie telekonferencji i dokonał odpowiedniej adnotacji na liście obecności.

Lista obecności członków Komisji stanowi załącznik nr 1, a lista gości – załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

Przewodniczący KPMiRZ – Mateusz Rozmiarek otworzył posiedzenie Komisji Promocji Miasta i Relacji Zewnętrznych RMP. Następnie powitał Radnych oraz zaproszonych gości. Poinformował także, że przebieg posiedzenia jest rejestrowany w formie audio i transmitowany on-line. Przewodniczący przedstawił porządek obrad, do którego nikt nie zgłosił uwag, wobec czego rozpoczął pkt 1 porządku.

Ad.1. Formy wsparcia dla repatriantów i cudzoziemców w Poznaniu.

Przewodniczący KPMiRZ – Mateusz Rozmiarek oddał głos zaproszonym gościom.

Dyrektor Wydziału Rozwoju Miasta i Współpracy Międzynarodowej UMP – Iwona Matuszczak -Szulc powiedziała, że w swojej wypowiedzi skupi się przede wszystkim na kwestiach Białorusinów w Poznaniu, bo z uwagi na obecną sytuację na Białorusi, ten temat jest bardzo istotny. Poinformowała, że pod przewodnictwem Zastępcy Prezydenta MP Mariusza Wiśniewskiego powstała grupa współpracująca z przedstawicielami Białorusinów mieszkających w Poznaniu, która pomaga w bieżącym rozwiązywaniu problemów tej grupy mieszkańców. Wśród cudzoziemców przeprowadzono ankietę, z której wynika, że najistotniejszymi problemami, z którymi muszą się mierzyć to: legalizacja ich pobytu, nostyfikacja dyplomów i świadectw, dostępność kursów j. polskiego, potrzeba integracji w zakresie kulturowym oraz informacja jak załatwiać sprawy natury prawnej, księgowe, najmu, opieki zdrowotnej itp.

Na obecną sytuację zareagowała także Unia Metropolii Polskich, której Poznań jest członkiem i utworzyła grupę, która wymienia się doświadczeniem poszczególnych miast w zakresie wsparcia Białorusinów i innych cudzoziemców.

Dodała, że osoby relegowane z uczelni białoruskich będą mogły kontynuować naukę na UAM bezpłatnie.

Wydział Rozwoju Miasta i Współpracy Międzynarodowej UMP realizuje także od lat projekt pn. „Study in Poznań”. W ramach przedsięwzięcia podejmuje się działania mające zachęcić cudzoziemców do studiowania w Poznaniu, ale także realizuje się zadania wspierające młodych ludzi podczas ich pobytu w Poznaniu. Do końca bieżącego roku zrealizowany zostanie m.in. projekt przeciwdziałający zjawisku dyskryminacji wśród studentów.

Radna Lidia Dudziak zapytała czy UAM proponuje studentom białoruskim studia dzienne czy zaoczne. Ci młodzi ludzie często muszą pracować, żeby utrzymać się i móc tutaj mieszkać.

Dyrektor Wydziału Rozwoju Miasta i Współpracy Międzynarodowej UMP – Iwona Matuszczak -Szulc powiedziała, że UAM proponuje im studia dzienne. To nie koliduje z ewentualną pracą, bo studenci pracują w weekendy albo popołudniami.

Przewodniczący KPMiRZ – Mateusz Rozmiarek spytał, czy studia dzienne dla cudzoziemców są bezpłatne.

Dyrektor Wydziału Rozwoju Miasta i Współpracy Międzynarodowej UMP – Iwona Matuszczak -Szulc powiedziała, że dla studentów zagranicznych studia zarówno na uczelniach publicznych, jak i niepublicznych są płatne. Ok. 4/5 studentów zagranicznych studiuje na uczelniach publicznych.

Zastępca Dyrektora Wydziału Rozwoju Zdrowia i Spraw Społecznych UMP – Łukasz Judek skupił się w swojej wypowiedzi na kwestiach repatriacji. Poinformował, że obowiązująca uchwała umożliwia ściągnięcie do miasta 5 rodzin repatriantów rocznie. Po ich przybyciu do miasta samorząd zapewnia takiej rodzinie lokal mieszkalny (w tym zakresie prowadzona jest współpraca z ZKZL), jeśli wymaga on remontu – przeprowadza taki remont. Ponadto sprowadzana rodzina może liczyć na: pokrycie kosztów przejazdu/przelotu do miejsca docelowego, wsparcie finansowe zapewniane przez kolejne 2 lata, wsparcie w bieżącym utrzymaniu np. zakupie wyposażenia, pokrycie kosztów związanych z podjęciem nauki przez dzieci repatriantów czy aktywizację zawodową.

Radny Krzysztof Rosenkiewicz zapytał, czy mieszkania dla repatriantów są tylko z zasobu miejskiego.

Zastępca Dyrektora Wydziału Rozwoju Zdrowia i Spraw Społecznych UMP – Łukasz Judek odpowiedział, że mieszkania dla tych osób są wyłącznie z zasobu miejskiego.

Prezes Fundacji Centrum Badań Migracyjnych – Izabela Czerniejewska oraz koordynator Migrant Info Point (działającego w ramach Fundacji) - Karolina Sydow wspólnie przedstawiły prezentację nt. informacji i wsparcia dla cudzoziemców w Poznaniu (*prezentacja stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu*).

Ponadto Prezes Fundacji Centrum Badań Migracyjnych poinformowała, że współpracuje z Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli w Poznaniu. Przygotowała ofertę szkoleniową dla wielkopolskich placówek nauczania w zakresie umiejętności komunikacji i wsparcia uczniów cudzoziemskich. Powstały materiały informacyjne dla nauczycieli, ale także pakiety informacyjne dla rodziców i uczniów migrantów.

Przewodniczący KPMiRZ – Mateusz Rozmiarek zapytał jak finansuje się Fundacja Centrum Badań Migracyjnych, czy wzrosło zapotrzebowanie na pomoc prawną dla cudzoziemców, zwłaszcza w kontekście obecnej sytuacji Białorusinów oraz w jaki sposób Radni Miasta Poznania mogliby pomóc.

Prezes Fundacji Centrum Badań Migracyjnych – Izabela Czerniejewska poinformowała, że fundacja ubiega się o środki z różnych źródeł. Obecnie znaczna liczba działań finansowana jest w ramach projektu #AKTYWATOR WLKP – Wsparcie integracji migrantów w województwie wielkopolskim. Projekt współfinansowany jest ze środków Programu Krajowego Funduszu Azylu, Migracji i Integracji oraz budżetu państwa, a jego współrealizatorem – obok Fundacji – jest Miasto Poznań.

Jeśli chodzi o pomoc prawną dla cudzoziemców, to w ostatnim czasie nie zauważa się zwiększenia zapotrzebowania na nią, natomiast kilka osób z Białorusi rozważa kwestię ubiegania się o status uchodźcy.

Miasto mogłoby dodatkowo wesprzeć działania i sfinansować bądź przekazać do przetłumaczenia na inne języki pakiety informacyjne dla migrantów.

W uzupełnieniu tej wypowiedzi koordynator Migrant Info Point Karolina Sydow powiedziała, że dobrze byłoby, gdyby stworzono miejski dokument strategiczny dotyczący wsparcia cudzoziemców w Poznaniu, ponadto ważne byłoby zapewnienie stabilności i trwałości funkcjonowania Migrant Info Point.

Zastępca Dyrektora Wydziału Rozwoju Zdrowia i Spraw Społecznych UMP – Łukasz Judek zauważył, że jednym z efektów wspólnie realizowanego projektu będzie diagnoza potrzeb, która może posłużyć jako punkt wyjścia dla stworzenia takiego dokumentu strategicznego.

Przedstawicielka Wydziału Rozwoju Miasta i Współpracy Międzynarodowej UMP – Anna Aleksandrak powiedziała, że Wydział Oświaty chce stworzyć na stronie internetowej zakładkę poświęconą kwestiom cudzoziemców i tam można byłoby zamieszczać wszystkie informacje, w tym także pakiety informacyjne, o których wspominała Prezes Fundacji Centrum Badań Migracyjnych. Jeśli zaś chodzi o dokument strategiczny, to WRMiWM mógłby służyć pomocą przy jego tworzeniu.

Radny Krzysztof Rosenkiewicz zauważył, że Dyrektor WRMiWM wspomniała, że do końca roku będzie realizowany projekt przeciwdziałający dyskryminacji wśród studentów i zapytał o jaką dyskryminację chodzi.

Przedstawicielka Wydziału Rozwoju Miasta i Współpracy Międzynarodowej UMP – Anna Aleksandrak powiedziała, że nie chodzi tu o jakieś konkretne przypadki dyskryminacji. Potrzeba tego projektu zrodziła się po rozmowach ze studentami i przedstawicielami uczelni. W 2019 roku odbyły się warsztaty dla pracowników i studentów poznańskich uczelni o przysługujących im prawach oraz sposobach budowania postaw równościowych.

Z uwagi na wyczerpanie tego tematu Przewodniczący KPMiRZ przeszedł do pkt 2 porządku posiedzenia i zapytał członków komisji o wolne głosy i wnioski.

Ad.2. Sprawy wniesione. Wolne głosy i wnioski.


Radny Krzysztof Rosenkiewicz zauważył, że do Polski może zacząć docierać coraz więcej osób z motywami uchodźczymi, które będą wymagały ochrony i zapytał czy z administracji rządowej płyną sygnały, co należy robić w takiej sytuacji i czy miasto się na to przygotowuje. Ponadto zauważył, że w przygotowaniu jest projekt ustawy o tzw. szerokiej repatriacji i zapytał jaka może być rola samorządów w przyciąganiu takich osób.

Prezes Fundacji Centrum Badań Migracyjnych – Izabela Czerniejewska poinformowała, że samorząd nie ma wpływu na pierwszy etap procedury uchodźczej. Ten proces pozostaje w gestii administracji rządowej. Samorządy mogą wspierać uchodźców dopiero po uzyskaniu przez nich statusu uchodźcy, no chyba, że taka osoba jeszcze w trakcie procedury zadeklaruje, że nie chce mieszkać w ośrodku dla uchodźców, tylko w innym miejscu. Osobom ze statusem uchodźcy przez pierwszy rok pomagają lokalne MOPR-y. Oczywiście samorząd może zdecydować o wsparciu dłuższym.

Zastępca Dyrektora Wydziału Rozwoju Zdrowia i Spraw Społecznych UMP – Łukasz Judek odpowiedział, że w przypadku repatriantów procedura ich sprowadzania także odbywa się na poziomie rządowym. Samorząd aktywizuje się już po ich przybyciu na miejsce.

Wobec braku innych wniosków Przewodniczący zamknął posiedzenie komisji.

**Przewodniczący Komisji
Promocji Miasta i Relacji Zewnętrznych RMP**



Mateusz Rozmiarok

Sporządziła:
Katarzyna Plewa BRM
w dniu 15.09. 2020 r.